
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 179

8 Απριλίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 
128,66055 στρ. στη θέση «Αγ. Ιωάννης Κορακάς», 
περιφέρειας Δήμου Μάνδρας − Ειδυλίας, Ν. Αττι−
κής.  ........................................................................................................... 1

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Καλούτσικος» της Τοπικής 
Κοινότητας Κασσανδρινού, του Δήμου Κασσάν−
δρας, στην Π.Ε. Χαλκιδικής.  ................................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 600 (1)
  Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμβαδού 

128,66055 στρ. στη θέση «Αγ. Ιωάννης Κορακάς», πε−
ριφέρειας Δήμου Μάνδρας − Ειδυλίας, Ν. Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθ. 6, 280 του Ν. 3852/4−6−2010 «Νέα αρχιτε−

κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Π.Δ. 135/23−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής».

3. Την παρ. 3 του άρθ. 117 του Συντάγματος.
4. Τις διατάξεις των άρθ. 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του 

Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων της χώρας».

5. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/
24−9−80 δ/γες Υπ. Γεωργίας.

6. Την υπ’ αριθμ. 3096/15−10−2012 πρόταση του Δα−

σαρχείου Αιγάλεω και την από 12−03−2013 εισήγηση−
σύμφωνη γνώμη της Δ/νσης Δασών Δυτικής Αττικής, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε εκ νέου αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, με 
σκοπό τη διατήρηση του χαρακτήρα του δάσους, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό πλην 
δασικού, την έκταση δάσους συνολικού εμβαδού εκατόν 
είκοσι οκτώ στρεμμάτων, εξακοσίων εξήντα χιλιοστών 
του στρέμματος και πενήντα πέντε εκατοντάκις χιλιο−
στών του στρέμματος (128,66055 στρ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Αγ. Ιωάννης Κορακάς», περιφέρειας Δήμου 
Μάνδρας − Ειδυλίας, όπως απεικονίζεται με στοιχεία 
(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,..., 21, 22, 23, 24, 25, 26,..., 33, 34, 35, 36, 
37, 38,..., 48, 49, 50, 51, 52,..., 65, 66, 67, 68,..., 87, 88, 89, 
90,..., 99, 100, 101, 102, 103, 1) στο συνημμένο απόσπασμα 
φ.χ. ΓΥΣ.(6442/1) κλ. 1:5000 της συντάκτριας Δασολόγου 
Οικονόμου Βασιλικής, υπαλλήλου του Δασαρχείου Αι−
γάλεω, υπογεγραμμένο από τη Δασάρχη Αιγάλεω και 
θεωρημένο από τη Δ/ντρια Δασών Δυτικής Αττικής, το 
οποίο έχει όρια σήμερα, ως εξής: 

Βόρεια: με χωματόδρομο, δάσος, αναδασωτέα έκταση 
Ανατολικά: με δάσος, αναδασωτέα έκταση και αγρο−

τική έκταση 
Δυτικά: με δάσος, αναδασωτέα έκταση 
Νότια: με δάσος, αναδασωτέα και αγροτικές εκτάσεις.
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης 
εντός τριών το πολύ ετών, που θα καταρτίσει η υπη−
ρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αιγάλεω, 15 Μαρτίου 2013 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ

1733

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.04.08 12:18:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1734 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1735

Αριθμ. 2331 (2)
    Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και πα−

ραλίας στη θέση «Καλούτσικος» της Τοπικής Κοινό−
τητας Κασσανδρινού, του Δήμου Κασσάνδρας, στην 
Π.Ε. Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 και 5 του 

Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και 
παραλίας και άλλες διατάξεις», όπως αντικαταστάθηκαν 
από τις παρ. 1 και παρ. 5, του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν.Δ. 439/1970 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3200/1955 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 Ν. 2344/1995 του 
άρθρου 52 παραγρ. 6 Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες ανήκουν στον Περ/κό Δ/ντή, σε συνδυ−
ασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996 
με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων 
των Περ/κών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες πλέον του οποί−
ου περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
που ασκούνται από τον Αναπληρωματικό Περ/κο Δ/ντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγ. 
2 του άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του 
Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Πε−
ριφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοί−
κηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περ/κή Διοίκηση 
του Νομού ή Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν στη εννιαία 
οργανική μονάδα της Περιφέρειας ούτε καταργήθηκαν, 
αλλά αποτελούν από 1−9−97, Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών.

6. Το υπ’ αριθμ. 28979/31−7−1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών μεταφέρονται 
από 1−9−1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Το Ν. 3220 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/28−1−2004) άρθρο 46 παρ. 21 
με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών 
και Οικονομίας οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα και 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παραγ. 2 του άρθρου 39 του Ν. 2218/1994,περιέρ−
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε..

8. Τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του 
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης», καθώς και τις διατάξεις του 
άρθρου 280 του ανωτέρω νόμου, σύμφωνα με τις οποίες, 
οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις ασκούν τις αρμοδιότη−
τες των κρατικών Περιφερειών, περιλαμβανομένων και 

εκείνων των αντίστοιχων συλλογικών οργάνων τους, 
όπως αυτές καθορίζονταν στον ιδρυτικό τους νόμο 
2503/1997 (ΦΕΚ 107 Α΄), αλλά και στους μεταγενέστε−
ρους ειδικούς νόμους και στις σχετικές κανονιστικές 
διατάξεις, όπως ισχύουν, με εξαίρεση τις αρμοδιότητες 
που περιέρχονται με το άρθρο 186 του παρόντος νόμου, 
στις περιφέρειες.

9. Το Π.Δ. υπ’ αριθμ. 142/2010 (ΦΕΚ 235 Δ΄/27/12/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο−
νίας − Θράκης».

10. Η με αριθμ. πρ. 707/12−1−2011 (ΦΕΚ 130 Β΄/9−2−2011) 
περί «Εξουσιοδότηση προς υπογραφή “Με εντολή Γε−
νικού Γραμματέα” αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωρο−
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, 
Δημοσίων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, Ελέγχου 
Κατασκευής Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, καθώς 
και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

11. Την από 25−1−2013 έκθεση της κατά το άρθρο 3 του 
Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ Α΄ 285/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και 
παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού οριογραμ−
μών των ορίων αιγιαλού − παραλίας της Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής.

12. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Αύγουστο του 
έτους 2012 από την Χαρίκλεια Κορδέλλα, μηχανικό 
γεωπληροφορικής τοπογραφίας, σε δύο πινακίδες, με 
κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε στις 31−10−2012 από 
τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής 
και θεωρήθηκε στις 31−10−2012 από τον Μηνά Τσομπανό−
πουλο, πολιτικό μηχανικό, αναπληρωτή προϊστάμενο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Π.Ε. Χαλκιδικής και συνοδεύει 
την παραπάνω έκθεση.

13. Την απαιτούμενη, βάσει του άρθρου 113 του 
Ν. 3978/2011, σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.Ε.Θ.Α. για την συ−
νέχιση της διαδικασίας του καθορισμού, η οποία εκ−
φράστηκε με το αριθμ. πρ. Φ.119/265297/Σ.701/10−1−2013 
έγγραφό του.

14. Το με αριθμό πρωτ. 926/15−3−2013 (αριθμ. πρωτ. 
2331/21−3−2013 ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Κ.Μ.) έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας της Π.Ε. Χαλκιδικής, με το οποίο διαβιβάστη−
κε στη ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.Σ. Κεντρικής Μακεδονίας ο σχετικός 
φάκελος του θέματος, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 25−1−2013 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ Α΄ 285/19−12−2001) «Περί 
αιγιαλού και παραλίας» αρμόδιας Επιτροπής για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση 
«Καλούτσικος» της Τοπικής Κοινότητας Κασσανδρινού, 
του Δήμου Κασσάνδρας, στην Π.Ε. Χαλκιδικής, καθώς 
επίσης και το από μήνα Αύγουστο του έτους 2012 τοπο−
γραφικό υψομετρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα, το 
οποίο συντάχθηκε από την Χαρίκλεια Κορδέλλα, μηχα−
νικό γεωπληροφορικής τοπογραφίας, σε δύο πινακίδες, 
με κλίμακα 1:500, ελέγχθηκε στις 31−10−2012 από τον 
Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο μηχα−
νικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής 
και θεωρήθηκε στις 31−10−2012 από τον Μηνά Τσομπα−
νόπουλο, πολιτικό μηχανικό, αναπληρωτή προϊστάμενο 



1736 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν Χαλκιδικής, όπως ορίζει 
το άρθρο 4 παρ. 2 του Ν. 2971/2001, και συνοδεύει την 
παραπάνω έκθεση.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, καθορίσθηκε:
α) Η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 και 22, οι οποίες 
εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο.

β) Η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 9΄, 
10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 24΄, 
25΄, 26΄, 27΄, 28΄, 29΄, 30΄ και 31΄, οι οποίες εξασφαλίζο−
νται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο.

Η παραλία καθορίζεται για την εξυπηρέτηση του σκο−
πού της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001. 
Το εύρος της είναι μεταβλητό. Γενικά ορίζεται σε 15,0 
μέτρα, αλλά όπου η οριογραμμή της απαλλοτρίωσης, 
της παρακείμενης επαρχιακής οδού του οδικού κυκλώ−
ματος Κασσάνδρας, απέχει απόσταση μικρότερη των 
15,0 μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού, εκεί η ορι−
ογραμμή της παραλίας ταυτίζεται με την οριογραμμή 
της απαλλοτρίωσης, (κορυφές 1΄ έως 15΄).

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της 
παραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

Η παραπάνω χάραξη αποτελεί καθορισμό των ορι−
ογραμμών για πρώτη φορά. Αποφαίνεται στην από
25−1−2013 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής ότι δεν υπάρ−
χει παλαιός αιγιαλός.

Η απόφαση αυτή μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής 
και το Τοπογραφικό διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Μαρτίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

Π. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού − παραλίας.
(Άρθρο 3 παρ. 1 και άρθρο 4 παρ. 3 Ν. 2971/2001).

Καθορισμός για πρώτη φορά των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «Καλούτσικος» της Τοπικής Κοινό−
τητας Κασσανδρινού του Δήμου Κασσάνδρας της Π.Ε. 
Χαλκιδικής.

Πολύγυρος 25−1−2013
Η επιτροπή του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ Δ΄ 

285/19−12−2001), περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας, η οποία ορίσθηκε με την υπ’ αριθμ. 15804/
13−10−2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, αποτε−
λούμενη από τους παρακάτω υπογράφοντες:

1. Μηνά Τσομπανόπουλο, αναπληρωτή προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής, πρόεδρο,

2. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − τοπογράφο μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδι−
κής, μέλος,

3. Γεώργιο Τεζετζίδη, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Ν. 
Μουδανιών, μέλος,

4. Θεόδωρο Καρακώστα, πολιτικό μηχανικό, προϊστά−
μενο της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Νέας Προπο−
ντίδας Χαλκιδικής, μέλος,

(Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χω−
ρικού Σχεδιασμού της Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης, (Α.Δ. Μ. − Θ.), πέμπτο μέλος της 
επιτροπής, απουσίασε),

διενήργησε αυτοψία στην παραπάνω περιοχή στις 
31−10−2012, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 3464/25−10−2012 
πρόσκληση του προέδρου της, και

αφού έλαβε υπόψη της
1. Την από 4−9−2012 αίτηση του Κωνσταντίνου Λαϊνα 

με την οποία ζητείται ο καθορισμός των ορίων του 
αιγιαλού − παραλίας στην παραπάνω θέση.

2. Το τοπογραφικό υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε τον μήνα Αύγουστο του 
έτους 2012 από την Χαρίκλεια Κορδέλλα, πτυχιούχο 
μηχανικό γεωπληροφορικής και τοπογραφίας, σε δύο 
πινακίδες, με κλίμακα 1: 500, το οποίο ελέγχθηκε στις 
31−10−2012 από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο − 
τοπογράφο μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε−
σίας Χαλκιδικής και θεωρήθηκε στις 31−10−2012 από τον 
Μηνά Τσομπανόπουλο, πολιτικό μηχανικό, αναπληρωτή 
προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Χαλκιδικής.

3. Την υπ’ αριθμ. 2134/27−4−1979 απόφαση Νομάρχη 
Χαλκιδικής, με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας στη γειτονική με την περιοχή του 
σημερινού καθορισμού θέση «Καλούτσικο», προ ιδιοκτη−
σίας αφών Παντελιάδη (ΦΕΚ 665 Δ΄24−11−1980).

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 και την σχετική δι−
καστική και διοικητική νομολογία.

5. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις για το πλάτος του 
αιγιαλού και της παραλίας που διαπίστωσε κατά την 
αυτοψία και αφορούν στα παρακάτω

α) Γεωμορφολογία του εδάφους: 
i. H μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
• Χαλαρά ιζήματα (άμμος και χαλίκια) που έχουν προ−

κύψει κυρίως από την εναπόθεση φερτών υλών χειμάρ−
ρων και τα οποία, όπως προκύπτει από το τοπογραφικό 
διάγραμμα, έχουν εύρος που κυμαίνεται από πέντε έως 
δώδεκα μέτρα (μ.) και υψόμετρα αυχένα που κυμαίνονται 
από 1,0 μ. έως 1,6 μ.

• Γαιώδη πρανή με κατακόρυφες ή απότομες κλίσεις 
και ύψη στέψης από 3,0 έως 8,0 μ.

• Εκβολές του χειμάρρου «Καλούτσικος»
ii. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις:
• Λοφώδεις, με έδαφος γαιώδες.
• Εκτός σχεδίου πόλης και εκτός οικισμού.
• Δομημένες με αραιή δόμηση στα παραθαλάσσια 

ακίνητα με εξοχικές κατοικίες, και κατά τα λοιπά με 
χρήση γεωργική, ή χέρσες, ή δασικές.

iii. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από:
• Θαμνώδη φυσική βλάστηση (σχίνοι), κυρίως, αλλά 

και χαμηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και 
φυσική δεντρώδη βλάστηση (πεύκα).

β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι:
• Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί 

πόροι.
(με την έννοια φυσικοί πόροι νοείται το σύνολο των 

πρώτων υλών που προέρχονται από τη φύση, δηλαδή 
από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα και αξιοποιούνται 
βιομηχανικώς).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1737

γ) Μετεωρολογικά στοιχεία: 
Η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους νότιους, νοτι−

οανατολικούς και νοτιοδυτικούς.
δ) Μορφολογία του πυθμένα: 
Από στοιχεία που προκύπτουν από την αυτοψία μα−

κροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1:50000 που συνοδεύει το διάγραμμα προκύπτει ότι ο 
πυθμένας έχει αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με 
μικρά βάθη κοντά στην ακτή. Λόγω των μικρών βαθών 
και κλίσεων του βυθού η θραύση του κύματος και η 
εκτόνωση της ενέργειάς του γίνεται σε μεγάλη από−
σταση από την ακτογραμμή (εντός της θάλασσας) και 
η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι μικρή.

ε) Ανάπτυξη κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της 
ακτής:

Πρόκειται για ακτή με μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους. 
Το μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει 
στη δημιουργία μεγάλης έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Τεχνικά έργα:
Στη θέση του καθορισμού δεν υφίστανται νόμιμα τε−

χνικά έργα.
Διαπιστώθηκε μόνο ένας μικρός παράνομος αμμο−

κράτης μέσα στη θάλασσα, μέσου πλάτους 3,50 μ. και 
μήκους 10,0 μ. (όπως προκύπτει από το τοπογραφικό 
διάγραμμα), κατασκευασμένος με πέτρες μικρού μεγέ−
θους προεξέχουσες ελάχιστα από την επιφάνεια της 
θάλασσας, τις οποίες σε μεγάλο βαθμό έχει σκορπίσει 
το κύμα.

ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρή−
σεις γης:

Δεν υπάρχουν στην θέση του καθορισμού εγκεκριμέ−
νες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις γης καθο−
ρισμένες με ΖΟΕ, ΓΠΣ ή ΣΧΟΑΠ.

Υπάρχει όμως υπό εκπόνηση μελέτη Γενικού Πολεο−
δομικού Σχεδίου για την Δ.Ε. Κασσάνδρας, στην οποία 
ανήκει η περιοχή καθορισμού του αιγιαλού. Σύμφωνα 
λοιπόν με την εν λόγω μελέτη ΓΠΣ, η θέση του καθορι−
σμού εμπίπτει σε ζώνη που προτείνεται ως περιοχή ανά−
πτυξης δραστηριοτήτων τουρισμού − αναψυχής, όπου 
επιτρέπονται: κατοικία, τουριστικές επιχειρήσεις, κτήρια 
και εγκαταστάσεις αναψυχής και διασκέδασης, κτίρια 
και εγκαταστάσεις κοινωνικής υποδομής, εμπορικά κα−
ταστήματα, πλην υπεραγορών, εμπορικών εκθέσεων 
και εγκαταστάσεων αποθήκευσης, εφοδιαστικής και 
χονδρεμπορίου και εγκαταστάσεων εμπορίας οικοδο−
μικών υλικών.

η) Δημόσια κτήματα:
Υπάρχουν σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη:
• Το υπ’ αριθμ. 183 τεμάχιο διανομής του αγροκτή−

ματος Αναστασίτικο το οποίο στους κτηματολογικούς 
πίνακες αναφέρεται ως «θαμνώδες κοινόν», ανήκει στην 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας / Περιφερειακή Ενό−
τητα Χαλκιδικής / Τμήμα Τοπογραφίας Εποικισμού και 
Αναδασμού και διαχειρίζεται από αυτή. (σχετ. το υπ’ 
αριθμ. 05/15311/1−11−2012 έγγραφο ΠΚΜ/ ΠΕ Χαλκιδικής / 
Τμ. TEA). Το εν λόγω τεμάχιο έχει εκχερσωθεί πρό−
σφατα από τη δασική βλάστηση που έφερε και έχει 
κηρυχθεί αναδασωτέο με την υπ’ αριθμ. 13713/29−6−2012 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Χαλκιδικής, (σχετ. το 
υπ’ αριθμ. 28001/20−12−2012 έγγραφο του Δασαρχείου 
Κασσάνδρας, προς την Κτηματική Υπηρεσία Χαλκιδικής).

• Το υπ’ αριθμ. 184 τεμάχιο διανομής του αγροκτή−

ματος Αναστασίτικο το οποίο στους κτηματολογικούς 
πίνακες αναφέρεται ως «ρεύμα κοινόν», ανήκει στην 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας / Περιφερειακή Ενό−
τητα Χαλκιδικής / Τμήμα Εποικισμού και Αναδασμού και 
διαχειρίζεται από αυτή. (σχετ. το υπ’ αριθμ. 05/15311/
1−11−2012 έγγραφο ΠΕΧ / τμ. Τοπογραφίας Εποικισμού και 
αναδασμού, προς την Κτηματική Υπηρεσία Χαλκιδικής).

• Δασική έκταση με συντεταγμένες κορυφών των 
ορίων της που αναγράφονται στον παρακάτω πίνακα:

Κορυφή Χ Ψ

1 454358.63 4424275.02

2 454371.94 4424269.56

3 454407.06 4424262.74

4 454445.61 4424251.43

5 454523.06 4424217.51

6 454542.78 4424188.08

7 454499.68 4424214.64

8 454458.11 4424233.27

9 454443.75 4424236.06

10 454354.50 4424259.63

Η έκταση έχει εμβαδόν 2666,06 τ.μ., εκτείνεται κατά 
μήκος της ακτής, περίπου από την κορυφή 1 μέχρι την 
κορυφή 5 του αιγιαλού, όπως αυτές καθορίζονται πα−
ρακάτω και είναι δημόσιο δάσος (σχετ. το υπ’ αριθμ. 
28001/20−12−2012 έγγραφο του Δασαρχείου Κασσάν−
δρας, προς την Κτηματική Υπηρεσία Χαλκιδικής).

• Δασική έκταση με συντεταγμένες κορυφών των 
ορίων της που αναγράφονται στον παρακάτω πίνακα:

Κορυφή Χ Ψ

15 454640.90 4424065.60

16 454618.40 4424086.67

17 454605.38 4424105.69

18 454595.44 4424122.06

11 454593.19 4424131.16

12 454599.21 4424130.91

13 454616.62 4424095.70

14 454644.34 4424080.42

Η έκταση έχει εμβαδόν 569,20 τ.μ., εκτείνεται κατά 
μήκος της ακτής, από την κορυφή 9 του αιγιαλού μέ−
χρι το δυτικό όριο του τεμαχίου 183 της διανομής, 
και είναι δημόσιο δάσος (σχετ. το υπ’ αριθμ. 28001/
20−12−2012 έγγραφο του Δασαρχείου Κασσάνδρας, προς 
την Κτηματική Υπηρεσία Χαλκιδικής).

Δεν υπάρχουν σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια 
ζώνη καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα, ανήκοντα και 
διαχειριζόμενα από τους παρακάτω φορείς:

Το Υπουργείο Οικονομικών, όπως προκύπτει από έρευ−
να στα αρχεία της κτηματικής υπηρεσίας Χαλκιδικής.

Το Υπ. Πολιτισμού / ΙΣΤ΄ Εφορ. Κλασικών Αρχαιοτήτων 
και 10η Εφορ. Βυζαντινών Αρχαιοτήτων, (σχετ. το υπ’ 
αριθμ. ΙΣΤ΄ Ε.Π.Κ.Α./Α/10917/8−11−2012 έγγραφο της ΙΣΤ΄ 
Ε.Π.Κ.Α. και το υπ’ αριθμ. 6732/7−11−2012 έγγραφο της 
10ης Ε.Β.Α., προς την Κτηματική Υπηρεσία Χαλκιδικής).



1738 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

θ) Εθνικό κτηματολόγιο: 
Δεν υφίσταται στην περιοχή.
ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες πε−

ριοχές: 
Η περιοχή όπου καθορίζεται ο αιγιαλός δεν ανήκει 

στο δίκτυο NATURA
6. Αεροφωτογραφίες της περιοχής των ετών 1945, 

1993−1996 και 2007−2009.
7. Την Διανομή του αγροκτήματος «Αναστασίτικο» που 

έκανε το Υπ. Γεωργίας και την από Οκτώβριο 2012 έκ−
θεση της Χαρίκλειας Κορδέλλα, πτυχιούχου μηχανικού 
γεωπληροφορικής και τοπογραφίας, η οποία συνέταξε 
και το τοπογραφικό διάγραμμα του αιγιαλού, περί της 
εφαρμογής επί του εδάφους της διανομής.

8. Το με αριθμ. Φ.119/265297/10−1−2013 έγγραφο του 
Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας προς την Κτηματική 
Υπηρεσία Ν. Χαλκιδικής, με το οποίο γνωρίζεται ότι το 
ΓΕΕΘΑ από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές 
απορρέουν από το άρθρο 17 του Ν. 2971/2001, δεν έχει 
αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού − παραλίας και τυχόν υπάρχοντος 
παλαιού αιγιαλού, στην εξεταζόμενη θέση, αποφασίζει:

1. Καθορίζει στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα:
α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 και 22, οι οποίες 

εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τρι−
γωνομετρικό δίκτυο.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄, 5΄, 6΄, 7΄, 8΄, 
9΄, 10΄, 11΄, 12΄, 13΄, 14΄, 15΄, 16΄, 17΄, 18΄, 19΄, 20΄, 21΄, 22΄, 23΄, 
24΄, 25΄, 26΄, 27΄, 28΄, 29΄, 30΄ και 31΄, οι οποίες εξασφα−
λίζονται με συντεταγμένες από το κρατικό τριγωνομε−
τρικό δίκτυο.

Η παραλία καθορίζεται για την εξυπηρέτηση του σκο−
πού της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001. 
Το εύρος της είναι μεταβλητό. Γενικά ορίζεται σε 15,0 
μέτρα, αλλά όπου η οριογραμμή της απαλλοτρίωσης, 
της παρακείμενης επαρχιακής οδού του οδικού κυκλώ−
ματος Κασσάνδρας, απέχει απόσταση μικρότερη των 
15,0 μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού, εκεί η ορι−
ογραμμή της παραλίας ταυτίζεται με την οριογραμμή 
της απαλλοτρίωσης, (κορυφές 1΄ έως 15΄).

Εμπράγματα δικαιώματα ιδιωτών επί ακινήτων της 
παραλίας, απαλλοτριώνονται λόγω δημόσιας ωφέλειας.

2. Δεν καθορίζει οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, επειδή 
δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Η Επιτροπή
 Ο Πρόεδρος Τα Μέλη
 ΜΗΝΑΣ ΤΣΟΜΠΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ
  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΕΖΕΤΖΙΔΗΣ
  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1739



1740 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1741



1742 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1743



1744 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001790804130012*


